

Agora é lei: Servidores públicos poderão ter recompensa salarial

A Lei 9.436/21, que autoriza o Governo do Estado a conceder recomposição salarial e reajuste anual para os servidores do Estado, dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, foi sancionada pelo governador Cláudio Castro e publicada no Diário Oficial desta sexta-feira (15/10). A norma, de autoria original dos deputados André Ceciliano (PT) e Luiz Paulo (Cidadania), estabelece que o cálculo será baseado no acumulado do IPCA do período entre 6 de setembro de 2017 e 31 de dezembro de 2021.

O projeto, agora, terá que ser regulamentado pelo Executivo. Foi importante a aprovação desta lei, porque os servidores estão sem aumento desde 2014. O Parlamento está atento às reivindicações da população”, comentou o presidente Céciliano.

A estimativa feita pela Alerj é de que o reajuste retroativo chegue a 23%. A recomposição poderá ser paga em três parcelas: a primeira delas de 50%, em 2022; a segunda de 25%, em 2023; e a terceira de 25%, em 2024 – sempre no primeiro bimestre de cada ano.

Essa medida representa um impacto de receita anual estimado em R\$ 6 bilhões, que serão pagos dessa forma parcelada”, comentou o deputado Luiz Paulo.

Presidente da Alerj, André Ceciliano (PT), falando para os demais deputados da importância da recompensa salarial para os servidores

Reajuste anual

A partir de 2023, o texto autoriza um reajuste anual com base na inflação acumulada do ano anterior. Em 2023 e 2024, quando ainda serão pagas as parcelas da compensação salarial, esse reajuste está condicionado ao crescimento da Receita Corrente Líquida superior ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos 12 meses imediatamente anteriores, considerando o valor percentual total a ser pago ao servidor.

A medida prevê que o Governo do Estado não será obrigado a promover os reajustes em casos de calami-

dade financeira. Mas o presidente da Casa, deputado André Ceciliano, antecipou que o reconhecimento do estado de calamidade atual não será prorrogado.

Também assinam como coautores os seguintes deputados: Alana Passos (PSL), Flávio Serafini (PSol), Célia Jordão (Patriota), Lucinha (PSDB), Waldeck Carneiro (PT), Martha Rocha (PDT), Dani Monteiro (PSol), Samuel Malafaia (DEM), Dionísio Lins (PP), Márcio Pacheco (PSC), Tia Ju (Republicanos), Eurico Júnior (PV), Fábio Silva (DEM), Carlos Minc (PSB), Brazão (PL), André Corrêa (DEM), Subtenente Bernardo (PTB), Beбето (PODE),

Eliomar Coelho (PSol), Renato Zaca (PTB), Charles Batista (PSL), Marcelo Cabeleireiro (DC), Mônica Francisco (PSol), Renata Souza (PSol), Alexandre Knoploch (PSL), Carlos Macedo (Republicanos), Coronel Salema (PSD), Marcelo Dino (PSL), Rodrigo Amorim (PSL), Jalmir Junior (PRTB), Ronaldo Anquieta (MDB), Val Ceasa (Patriota), Gustavo Schmidt (PSL), Anderson Moraes (PSL), Franciane Motta (MDB), Danniell Librelon (Republicanos), Bruno Dauaire (PSC), Chico Machado (PSD), Sergio Fernandes (PDT), Adriana Balthazar (Novo), Carlos Augusto (PSD) e Rosenverg Reis (MDB).

REGIÃO SERRANA TERÁ NOVOS EQUIPAMENTOS PARA TRATAMENTO DE ESGOTO E ÁGUA

A Prefeitura de Macaé recebeu dia 15, equipamentos novos que serão instalados por técnicos da Secretaria Adjunta de Saneamento do município. A nova aquisição foi recebida pelo prefeito Welberth Rezende que destacou a importância da aquisição das novas bombas de esgoto e de água, que serão instaladas em locais estratégicos, bem como na substituição das que já existem nessas localidades.

"A intenção é proporcionar para a população que reside nas localidades de Glacério, Córrego do Ouro, entre outros distritos, qualidade na água potável e no tratamento de esgoto", ressaltou.

Welberth acrescentou que existe um estudo para construir outras Estações de Tratamento de Esgoto (ETA), que irão atender o Frade,

A nova aquisição dos equipamentos foi recebida pelo prefeito Welbeth Rezende que destacou a importância da aquisição das novas bombas

Córrego do Ouro e Trapi-
che. Atualmente, o distrito
do Sana já possui uma es-
tação. Há um estudo ainda
para contemplar as locali-
dades de Bicudas Grande e

Pequena.

O secretário Adjunto de Saneamento, Ricardo Moreira, explicou que além das 40 bombas, a pasta recebeu ainda dosadoras de produ-

tos químicos que são usados para o tratamento de água. O órgão municipal é responsável pelo tratamento de esgoto e de água da região serrana do município.

 **Estado do Rio de Janeiro**
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 49/2021

1 - PROCESSO. 351/2021

2 - CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Saúde.

3 - CONTRATADO: NOVA LINEA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI

CNPJ Nº 32.350.180/0001-28.

4 - OBJETO: Aquisição de medicamentos da Farmácia Básica para atender aos usuários cadastrados na Rede do SUS, processo 203/2020, preçãõ 17, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

5 - VALOR DO CONTRATO: R\$ 16.982,00 (dezesesseis mil novecentos e oitenta e dois reais)

6 - PRAZO: 02 (dois) meses.

7 - ASSINATURA: 21 de setembro de 2021.

8 - FISCAL DO CONTRATO: Rosângela da Silva Lourenço - Mat. 4402



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 48/2021

1 - PROCESSO. 349/2021

2 - CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Saúde.

3 - CONTRATADO: RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ N° 31.342.367/0001-17.

4 - OBJETO: Aquisição de medicamentos da Farmácia Básica para atender aos usuários cadastrados na Rede do SUS, processo 203/2020, pregão 17, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

5 - VALOR DO CONTRATO: R\$ 15.005,00 (quinze mil e cinco reais)

6 - PRAZO: 02 (dois) meses.

7 - ASSINATURA: 21 de setembro de 2021.

8 - FISCAL DO CONTRATO: Rosangela da Silva Lourenço - Mat.

4402

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAI DE MORAES
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

INTERESSADO: Secretária Municipal de Ação Social.
 EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: B F COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ 23.646.160/0001-07.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4672081
 PREÇO PRELIMINAR SRP Nº 862981.
 OBJETO: Aplicação futura e eventual de conta básica(s) para em atendimento a Secretária Municipal de Ação Social.
 PRAZO: 12 (doze) meses
 INÍCIO: 18/09/2021
 TÉRMINO: 18/09/2021
 VALOR REGISTRADO: R\$ 597.000,00 (quinhentos e noventa e sete mil reais).

Item	Quant.	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	3.000,00	Unidade	Conta Básica composta de diversos gêneros alimentícios, conforme termo de referência e planilha em anexo.	BF	199,00	597.000,00
Valor Total R\$						597.000,00

Juliana Pais Esteves Freire
 Representante Legal da Empresa Brasileira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO INICIAL Nº : 3082021 DA PMTR

INTERESSADO: Secretária Municipal de Educação.

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: W E C COMERCIAL DO CARMO LTDA., CNPJ 24.131.965/0001-81

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2162/2021.

PREGÃO PRESIDENCIAL SRP Nº 1802/21.

OBJETO: aquisição de materiais e eventual de material limpo, em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

PRAZO: 12 (doze) meses

INÍCIO: 18/09/2021.

TERMINO: 18/09/2022.

VALOR REGISTRADO: R\$ 12.950,20 (doze mil novecentos e cinquenta reais e vinte centavos).

	MATERIAL	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	Alcool líquido antisséptico a 70% INPM gr. c/ 1 litro	300 unidades.	everest	6,90	2.070,00
04	Cleto de 2 litros	900 unidades	dam	1,16	684,60
05	Deslante em barra pct. c/ 66 unids. de 200 g	280 pçs.	apamili	6,80	1.904,00
15	Deslante/infante 62 litros	800 grfs.	atlantia	3,69	2.872,00
21	Saco de lixo 100 litros pct. c/ 66 unids.	250 pçs.	100%	2,00	600,00
22	Saco de lixo 90 litros pct. c/ 19 unids.	300 pçs.	100%	2,15	430,60
40	Luzes para limpeza de lates natural	1700 peças	nobre	3,03	515,10
43	Toucas descartáveis sanitonides cx com 100 unidades	90 unidades	nobre	13,64	1.227,60
52	Papel toalha não-reciclável descartável gr sacagem de mãos	400 pçs.	Intelpap	6,94	2.776,00
				VALOR TOTAL GERAL R\$	12.950,20

Denilson Dias Tavares Lemos
Secretário Municipal de Educação
Órgão Gerenciador.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA M. DE TRAJANO DE MORAES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO Nº 32/2021 DA PMTM

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: CANA DE CARMÃO DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ 10.424.335/0001-66.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2421/2021.
PREGÃO PRESENCIAL, SPM Nº 1/2021.
OBJETO: Aquisição física e eventual material impresso, em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação
PRAZO: 12 (doze) meses
INÍCIO: 16/10/2021
TÉRMINO: 16/10/2022.
VALOR REGISTRO: R\$ 42.876,06 (quarenta e dois mil e oitocentos e setenta e seis reais e cinco centavos)

MATERIAL	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01) Alcool Antisséptico em Gel 70º Garras 5 litros	60 unidades	lunil	34,18	2.049,00
02) Clorex 2 l litros	900 unidades	lunil	4,29	3.861,00
03) Papel Higiênico grande 41x66 pct. 04 mil folhas brancas	170 unidades	fanfarr	36,45	6.176,00
04) Sabão em pó ec. 0,1 kg	380 ec.	livryssima	5,39	2.029,00
05) Amanteia pó rougem 502s	70 grs/pct.	lunil	3,75	261,00
06) Cera líquida incolore 91 grs	75 grs/pct.	lunil	2,92	219,00
07) Cera líquida verde 750ml	25 grs/pct.	lunil	2,92	102,00
08) Cera líquida varnish 750 ml	15 grs/pct.	lunil	2,90	43,50
09) Lustra móvel 200 ml	48 unidades	worker	2,60	112,80
10) Sabonete líquido 450 ml	65 unidades	lunil	2,58	167,70
11) Sabonete 90 g	200 unidades	itly	0,95	190,00
12) Toalha de prato boas qualidade	235 unidades	art	3,31	642,85
13) Sabonete líquido para as mãos, Garrafa de 95 litros.	60 unidades	lunil	11,82	709,20
14) Lenço umedecido grande 41x66 unidades.	290 pct.	flexia	8,13	2.336,00
15) Fralda descartável G 02 80 unidades.	400 pct.	lunil	29,89	11.956,00
16) Fralda descartável XG 02 80 unidades.	400 pct.	lippy	29,89	11.956,00
17) Fralda descartável 10 unidades 02 unidades.	50 pct.	maxcomfort	6,74	477,00
18) Escova dental infantil de boas qualidade	200 unidades	plast	7,37	1.480,00
042) Balde plástico com tampa capacidade de 50 l	88 unidades	plast	7,47	626,45
09) Borrifador plástico manual capacidade 500 ml	35 unidades	topbelli	5,10	178,50
51) Suporte para panela (milos)	40 unidades	nc88	23,89	955,00
			VALOR TOTAL GERAL R\$	42.876,06

Damian Dias Tavares Lannes
Secretário Municipal de Educação.
Orgão Gerenciador.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA M. DE TRAJANO DE MORAES.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO INICIAL N.º 33/2021 DA PMTM

INTERESSADO: Secretária Municipal de Educação.
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: RAFAELA MONTEIRO PINHEIRO 13657175776, CNPJ 14.153.360/0001-38
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2162/2021.
PREGÃO PRESENCIAL, SRP N.º 1802921.
OBJETO: Aquisição futura e eventual de material limpeza, em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação
PRAZO: 12 (doze) meses
INÍCIO: 18/10/2021.
TÉRMINO: 18/10/2022.
VALOR REGISTRADO: R\$ 828,00(oitocentos e vinte e oito reais).

MATERIAL	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01 Álcool etílico hidratado 49,2° grf. c/ 1 litro	160 unids.	Impolidera	4,60	R\$ 736,00
			VALOR TOTAL GERAL R\$	828,00

Demian Dias Tavares Lannes
Secretário Municipal de Educação.
Órgão Gerenciador.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA M. DE TRAJANO DE MORAES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PUBLICAÇÃO INICIAL Nº 35/2022 DA PMT					
INTERESSADO: Secretária Municipal de Educação EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: SAP COMERCIO S. E. DIST. ERRELI, CNPJ 06.368.836/0001-15 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2152/2021. PREGÃO PRESENCIAL SPP Nº 18/2022. OBJETO: Aquisição física e eventual de material limpa, em atendimento das necessidades da Secretária Municipal de Educação. PRAZO: 12 (doze) meses INÍCIO: 18/10/2021. TÉRMINO: 18/10/2022. VALOR REGISTRADO: R\$ 7.771,75 (sete mil setecentos e setenta e um reais e setenta centavos).					
MATERIAL	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
11 Sabão em barra de coco pct. 05 unidades, de 200 g	25 pcts.	asural	6,79	218,75	
32 Saco plástico 200 ml	120 unids.	facilita	5,59	670,80	
33 Rolo plástico 50 cm borracha dupla	125 unids.	São Benedito	10,85	1.356,25	
30 Sabonete neutro antibactericida 90 g	150 unids.	resona	1,82	273,00	
35 Creme dental infantil 60 g	60 unids.	freudert	2,32	139,20	
94 P de lito plástica 36 x 16, 6x7 com cabo longo.	85 unids.		6,80	442,00	
44 Sementes verduras legumes e frutas em cm, embalagem de 1 litro. Sem fragrância. Diluição 10 ml de produto para cada 1 Litro de água	85 litros	qualifood	7,99	679,15	
45 Tábua de corte em polietileno medindo 40 x 25 cm	20 unids.	alives	9,59	191,80	
46 Saco plástico para alimentos (05 litros)	80 unids.	embalazezer	5,99	479,20	
47 Vassoura plástica	180 unids.	iparrema	8,40	1.512,00	
49 Toalha de rosto	85 unids.	viena	6,00	510,00	
53 Rolo de pano descartável	17 unids.	toalex	89,00	1.513,00	
			VALOR TOTAL GERAL R\$	7.771,75	

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUAÍMA DE MORAES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO Nº 01/2020 DA PMT/IT

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: VOGAS MAGAZINE LTDA ME - CNPJ 02.346.977/0001-76.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2182/2021.
PREGÃO REGISTRO Nº 18/2021.

OBJETO: Aquisição futura e eventual de material limpa, em atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação
PRAZO: 12 (doze) meses
INÍCIO: 18/10/2021.
TERMINO: 18/10/2022

VALOR REGISTRADO: R\$ 4.742,70 (quatro mil setecentos e quarenta e dois reais e setenta centavos).

	MATERIAL	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
06	Esporão de aço inox nº 14quinzeos	12 unidades	q-7series	1,96	139,56
09	Esporão duplo face	400 unidades	jetsons	0,62	208,00
06	Federoo mangal nº 18 cx.	1000 maqns	ideler	2,43	243,00
26	Pano de chão de lãco alvejado	250 unidades	arnold	3,33	832,50
40	4 e 70	35 unidades	ruitt	5,38	188,30
26	Vassoura sanitária com cerdas de nylon	240 unidades	arrey	1,00	240,00
26	Pedra sanitária	60 unidades	lorys	9,04	452,00
31	Shampoo infantil 350 ml para todo tipo de cabelo	40 unidades	lorys	8,64	476,00
32	Condicionador infantil 350 ml para todo tipo de cabelo	15 cx.	tope	1,63	22,95
34	Colínetes cx/ 75 unidades	85 unidades	nobre	23,87	2.029,95
50	Supporte gr sabonete (máos)				
			VALOR TOTAL GERAL R\$		4.742,70

Demian Dias Tavares Lannes
Secretário Municipal de Educação.
Orgão Gerenciador.



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Procuradoria Geral do Município

EDITAL

A Comissão de Tomadas de Contas Especial, regularmente instituída através da Portaria nº 0181/2020, vem da presença de V.Excia. NOTIFICAR os senhores **Sérgio Eduardo Mello, João Luiz Gomes Viana e Paulo Roberto Macedo Faria**, nos termos do parágrafo 2º, do artigo 6º, da deliberação TCE/RJ nº 204/96 para que preste os esclarecimentos que entender necessário no prazo de **15 dias** a contar do recebimento da presente, quanto aos fatos apontados no Voto exarado no processo acima referenciado que segue anexado.

Fica também, notificado de que poderá ter vista do processo no horário de funcionamento da Prefeitura na secretaria da Procuradoria Geral do Município.

Atenciosamente,

Trajano de Moraes, 06 de outubro de 2021

Pedro Maia de Almeiuda Araujo
Presidente

Dispõe sobre o Plano Plurianual para o Quadriênio de 2022 a 2025

Rodrigo Freire Viana
Prefeito

0.1321.01.0.1.24-09	Remuneração de Depósitos Bancários - FPMATE	1.176,00	1.217,18	1.253,70	1.293,31
0.1321.01.0.1.10-00	Remuneração de Depósitos Bancários - Mão Vindicada	0,00	0,00	0,00	0,00
0.1321.01.0.1.11-04	Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties	0,00	0,00	0,00	0,00
0.1321.01.0.1.28-04	Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties	0,00	0,00	0,00	0,00
0.1321.01.0.1.25-55	Remuneração de Depósitos Bancários - Bloco Custeio	5.276,66	5.460,72	5.624,54	5.793,28
0.1321.01.0.1.26-32	Remuneração de Depósitos Bancários - EBCT	103,50	107,12	110,34	113,65
0.1321.01.0.1.27-13	Remuneração de Depósitos Bancários - Brasil Carlinhoes	103,50	107,12	110,34	113,65
0.1321.01.0.1.28-02	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos Hidricos	517,50	535,61	551,69	568,23
0.1321.01.0.1.28-13	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Brasil Carlinhoes	0,00	0,00	0,00	0,00
0.1321.01.0.1.29-32	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Correios	0,00	0,00	0,00	0,00
0.1321.01.0.1.30-49	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - WPC	103,50	107,12	110,34	113,65
0.1321.01.0.1.19-04	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Royalties	0,00	0,00	0,00	0,00
0.1321.01.0.1.31-41	Remuneração de Depósitos Bancários - COVID PONT. 369 PNAS	103,50	107,12	110,34	113,65
0.1321.01.0.1.32-22	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Lei Aldir Blanc	0,00	0,00	0,00	0,00
0.1321.01.0.1.33-14	Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	103,50	107,12	110,34	113,65
0.1321.01.0.1.34-48	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - FPMF	103,50	107,12	110,34	113,65
0.1321.01.0.1.35-31	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Confinamento Estado	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
0.1321.01.0.1.36-82	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Custeio Estado	5.000,00	5.175,00	5.350,25	5.450,16
1321.04.0.0	Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	126.000,00	130.410,00	134.322,30	138.351,97
0.1321.04.0.1.00-31	Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Fret Travjano	1.000,00	1.035,00	1.066,05	1.096,33
0.1321.04.0.1.01-31	Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Renda Fixa	155.000,00	160.425,00	165.237,75	170.154,88
9.1321.04.0.1.01-31	Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Renda Fixa	-65.000,00	-67.275,00	-69.293,25	-71.372,95
0.1321.04.0.1.02-31	Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Renda Variável	55.000,00	56.925,00	58.632,75	60.351,73
9.1321.04.0.1.02-31	Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Renda Variável	-45.000,00	-46.575,00	-47.792,25	-49.412,42
0.1321.04.0.1.03-31	Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Renda Fixa - Taxa Administratvo	25.000,00	25.875,00	26.655,25	27.450,79
1322.00.0.0	Dividendos	2.000,00	2.070,00	2.132,10	2.196,06
0.1322.01.0.0	Dividendos	2.000,00	2.070,00	2.132,10	2.196,06
0.1322.01.0.1.01-31	Dividendos - Principal - Fret Travjano	2.000,00	2.070,00	2.132,10	2.196,06
1390.00.0.0	Demas Recetas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
1399.00.0.0	Outras Recetas Patrimoniais	1.176,02	1.217,18	1.253,70	1.293,31
1399.99.0.0	Outras Recetas Patrimoniais	1.176,02	1.217,18	1.253,70	1.293,31
0.1399.99.0.1.00-00	Demas Recetas Patrimoniais - Principal	1.176,02	1.217,18	1.253,70	1.293,31
1700.00.0.0	Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
1700.00.0.0	Transferências de União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
1711.00.0.0	Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	11.055.635,40	11.494.353,40	11.839.184,21	12.184.359,73
1711.51.0.0	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	11.697.677,94	11.896.096,67	11.830.679,57	12.059.595,39
1711.51.1.0	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	10.504.074,08	10.561.216,67	10.878.053,17	11.204.394,76
0.1711.51.1.1.00-00	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal	7.015.300,93	7.260.864,36	7.478.661,56	7.703.021,40





Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

PPA 2022/2025 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE TRAJANO DE MORAES

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO AO PREV-TRAJANO

OBJETIVO: PROVER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE DE SUPORTE NECESSÁRIO PARA DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PREV-TRAJANO

Indicador	Índice Mês Recente	Índice Final PPA
PERCENTUAL QUANT. DE PAGT. DE SERVIÇOS FINANCEIROS E BENEFICIÁRIOS	26%	100%

Dados Financeiros

	2022	2023	2024	2025	Total
	9.404.310,38	9.761.575,47	10.054.422,73	10.358.055,41	39.426.363,99

Ação	Unidade de Medida	Tipo	2022	2023	2024	2025	Total
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS	Unidade	Atividade	1,00	1,00	1,00	1,00	4,00
UNIDADE MANTIDA		Valor	21.660,00	22.363,95	23.034,87	23.725,91	90.784,73
MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS E PENSÕES - RECURSO TESOURO	Valor	Atividade	1,00	1,00	1,00	1,00	4,00
APOSENTADORIAS E PENSÕES MANTIDAS		Valor	668.812,59	690.549,00	711.265,47	732.603,43	2.803.230,49
MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS E PENSÕES - RECEITA PREVIDENCIÁRIA	Unidade	Atividade	1,00	1,00	1,00	1,00	4,00
UNIDADE MANTIDA		Valor	8.763.837,79	9.048.662,52	9.320.122,39	9.599.726,07	36.732.348,77

